北京科技大学科技史与文化遗产研究院

科技史院发[2020] 3 号

科技史与文化遗产研究院大型设备管理办法

根据《北京科技大学实验室工作条例》，《北京科技大学实

验室分析测试服务管理办法》，《北京科技大学仪器设备开放共

享管理办法（试行）》相关精神，为保证科技史与文化遗产研究

院现有大型设备设备的正常运转与高效服务，现制定如下管理办

法：

一、实验室主任负责研究院实验室的日常运行和管理，并

负责部分大型设备及所有小型设备的管理，同时兼管其他大型设

备，负责向其他大型设备负责人传达学校关于大型设备管理的各

项规定、大型设备所需药品及耗材购买的审批和管理、大型设备

实验费用的收支管理。

二、每台大型设备配有 1 名主负责人，并组成设备管理团

队，团队组成在研究院备案。负责教师，负责设备的日常维护和

设备运行的登记监督、设备的学生上岗前培训、完成该设备的实

验课程教学要求、设备的安全管理、设备的年终考核。管理人员

均应经过专业技术培训，射线装置管理人员还应参加辐射安全与

防护培训，并获得辐射操作人员证书。（具体设备负责人情况表

见附件 1，该表根据研究院实验室的人员及设备变动情况，每年

进行修订更新。）

三、设备管理团队负责设备的保养与维护，确保设备的正

常运转。各仪器要根据其保养、维护要求，进行及时或定期的干

燥处理、充电、维护、校验等，确保仪器正常运转。每学期进行

一次仪器使用检查，发现有损坏应及时请有关部门维修。

四、严格执行仪器设备运行记录制度，记录仪器运行状况、

开关机时间。凡不及时记录者，一经发现，停止使用资格一周。

五、仪器使用完毕，必须将各使用器件擦洗干净归还原处，

关闭电源，打扫完室内清洁，方可离开。下次使用者，在开机前，

首先检查仪器清洁卫生、仪器是否有损坏，接通电源后，检查是

否运转正常。发现问题及时报告管理团队，并找上一次使用者问

明情况，知情不报者追查当次使用者责任。

六、若在操作使用期间出现故障，使用人应及时关闭电源，

并向有关管理人员报告，严禁擅自处理、拆卸、调整仪器主要部

件，凡自行拆卸者一经发现将给予严重处罚。

七、设备管理团队应积极开展仪器的共享服务，确保其负

责的设备通过北京科技大学大型仪器设备开放共享绩效考核评

价。其中机时不少于 1400 小时，总分不低于 60 分。如总得分超

过 80 分，研究院对相应设备的管理团队进行奖励。

八、设备管理团队可按照校资发【2017】18 号《北京科技

大学仪器设备开放共享校外服务管理实施细则北京科技大学经

费管理规定》、《科技史与文化遗产研究院开放服务收入管理实

施方案》，进行开放服务收入经费的列支，用于对设备进行日常

维护、购买相关耗材、支付设备负责人和学生助理的相关劳务。

其中 20%列支劳务（10%用于设备负责人绩效，10%研究院统筹，

用于实验室人员临时加班补贴、学生勤工助学补贴及相关辅助人

员的绩效奖励和邀请专家评审、培训的劳务报酬等），40%列支

其他费用（包括仪器运转相关材料费、交通费、办公费等等），

20%为维修费，20%为学校收取的管理费。

2020 年 9 月 7 日

附件 1 各大型设备收费标准与负责人情况表

设备名称 负责人 校内收费 校外收费 最少机时数

激光诱导击穿光谱 陈坤龙 210 元/样 300 元/样 1400 小时

非接触文物表面颜色测量与环境监

测评价系统
郭宏 30 元/小时 35 元/小时 1400 小时

气相色谱质谱联用仪 魏书亚 700-1400 元/样 1000-2000 元/样 1400 小时

傅里叶变换红外显微镜 魏书亚
压片：100 元/小时

显微：350 元/小时
500 元/小时 1400 小时

扫描式电子显微镜 程瑜 210 元/小时 300 元/小时 1400 小时

超景深三维显微系统 程瑜 100 元/小时 150 元/小时 1400 小时

高光谱成像系统 郭宏 30 元/小时 35 元/小时 1400 小时

可移动 X射线荧光光谱仪 刘思然 100 元/小时 150 元/小时 1400 小时

热机械分析仪 韩向娜 100 元/小时 150 元/小时 1400 小时

附件 2 设备考核问题说明

设备考核各项指标的占比为考核分数占比：机时 35%，人才

培养 20%，共享成效 25%，服务收入 15%，功能开发 5%。理论人

才培养满分可以做到，主要的难点在于机时满分（1800 小时，

每天开机约 6 小时）。如机时仅 60 分，共享服务成效较好（权

重见下表），共享服务收入可以较低；共享成效较差，共享服务

收入要求相应提高。如机时满分，则只需少量共享服务成效即可

达标。

例 1：当机时数达标（60）、人才培养满分（100）、共享成效

满分（100）时（两项获奖），不需共享服务收入即可达标。

例 2：当机时数达标（60）、人才培养满分（100）、共享成效

21 分时（两篇文章，四个项目），需共享服务收入 20 万。

例 3：当机时满分（100）、人才培养满分（100）、共享成效 21

分时（两篇文章，四个项目），不需共享服务收入即可达标。

（三）开放共享成效—25%

获奖情况
发明专利 论文情况 标准情况 项目情况

上

限

国际/国

家奖项

省部

级奖

项

校级

奖项
教师 学生

三大

检索

核心

刊物

国际/

国家
行业 地方 企业

学校/

团体

教学

实验

项目

科研

项目

社会

服务

项目

权

重
80 60 20 5 4 8 5 8 7 6 5 4 2 2 2 100